Emerge das razões de constituição do crédito que o lançamento decorreu de fiscalização aduaneira, na qual se verificou que o veículo tipo ônibus, marca Scania, modelo K113 TL, com placa nacional JMM2352/BA, chassi 9BSKT6X2BM3460324, fabricado em 1991, Renavam nº. 216924863, de propriedade do Recorrente, transportava, em 27 de outubro de 2004, 177 (cento e setenta e sete) volumes contendo cigarros estrangeiros de marcas diversas, perfazendo a quantia de 89.000 (oitenta e nove mil) maços de cigarros estrangeiros sem o devido Selo de Controle Fiscal exigido pela legislação tributária brasileira (art. 46, da Lei nº 4.502, de 30/11/64, c/c o art. 15, inc. II, da Instrução Normativa SRF nº 095, de 28/11/01), o que demonstra que a entrada destas mercadorias no País ocorreu de maneira irregular.

[...]

fiscalização aduaneira, na qual se verificou que o veículo  tipo ônibus, marca Scania, modelo 
K113  TL,  com  placa  nacional  JMM2352/BA,  chassi  9BSKT6X2BM3460324,  fabricado  em 
1991, Renavam nº. 216924863, de propriedade do Recorrente, transportava, em 27 de outubro 
de  2004,  177  (cento  e  setenta  e  sete)  volumes  contendo  cigarros  estrangeiros  de  marcas 
diversas, perfazendo a quantia de 89.000 (oitenta e nove mil) maços de cigarros estrangeiros 
sem o devido Selo de Controle Fiscal exigido pela  legislação  tributária brasileira  (art. 46, da 
Lei  nº  4.502,  de  30/11/64,  c/c  o  art.  15,  inc.  II,  da  Instrução  Normativa  SRF  nº  095,  de 
28/11/01),  o  que  demonstra  que  a  entrada  destas  mercadorias  no  País  ocorreu  de  maneira